
Словарный минимум для детей, обучающихся татарскому языку по
учебно-методическому комплекту (УМК), 6-7 лет

УКЫТУ-МЕТОДИК КУЛЛАНМА
(УМК “МƏКТƏПКƏ ИЛТƏ ЮЛЛАР”) НИГЕЗЕНДƏ

МƏКТƏПКƏЧƏ ЯШЬТƏГЕ ТАТАР ТЕЛЕН ӨЙРƏНҮЧЕ
РУС ТЕЛЛЕ БАЛАЛАР ӨЧЕН ЛЕКСИК МИНИМУМ, 6-7 ЯШЬ.

(словарный минимум для детей, обучающихся татарскому языку
по учебно-методическому комплекту (УМК), 6-7 лет)

СҮЗЛƏР (слова) САНЫ
(кол-во)

ЛЕКСИК МИНИМУМ (4-5 яшь)
Актив сүзлəр: əти, əни, кыз, малай, мин, исəнмесез, сау булыгыз, исəнме, эт, песи, əйе, юк,
сау бул, əби, бабай, əйбəт, ипи, алма, сөт, чəй, рəхмəт, мə, тəмле, кил монда, утыр, бир, аша,
эч, туп, зур, кечкенə, матур, курчак, куян, аю, хəллəр ничек, уйна, пычрак, чиста, ю, бер,
ике, өч, дүрт, биш. (49 сүз)
Пассив сүзлəр: утырыгыз, бу кем?, кем юк?, син кем?, кем анда?, басыгыз, ал, ничə?
нинди? (13 сүз)

4-5 лет
62 слова

+ ЛЕКСИК МИНИМУМ (5-6 яшь)
Актив сүзлəр: кишер, нинди, баллы, ничə, суган, бəрəңге, алты, җиде, сигез, тугыз, ун,
кыяр, кəбестə, кызыл, сары, яшел, кирəк, юа, нəрсə кирəк, аш, ботка, кашык, тəлинкə,
чынаяк, зəңгəр, күлмəк, чалбар, ки, сал, йокла, бит, кул, өстəл, урындык, карават, яратам,
бар (38 сүз)
Пассив сүзлəр: бу нəрсə?, хəерле көн, нəрсə бар? күп (7 сүз)

5-6 лет
45 слов

+ ЛЕКСИК МИНИМУМ (6-7 яшь)
Актив сүзлəр: син кем, хəерле көн, тычкан, бу кем? бу нəрсə? нишли?, йоклый, утыра,
ашый, эчə, нишлисең?, ашыйм, эчəм, уйный, уйныйм, утырам, барам, кая барасың?, син
нишлисең?,сикер, сикерəм, сикерə, йөгерə, төлке, йөгер, йөгерəм, чəк-чəк, өчпочмак, яшь,
бүре, керпе, тавык, əтəч, үрдəк, чана, шуа, шуам, бие, бии, биим, ак, кара, җырла, җырлыйм,
зур рəхмəт, китап укый, рəсем ясыйм, укыйм, дəфтəр (58 сүз)
Пассив сүзлəр:  нəрсə яратасың? (2 сүз)

6-7 лет
60 слов



АКТИВ СҮЗЛƏР (активный словарь)
1

2-3
4

5-6
7-8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

21-22
23-24

25
26
27
28
29
30

Син кем? – Ты кто?
Хəерле көн – добрый день
Тычкан – мышь
Бу кем? – Это кто?
Бу нəрсə? – Это что?
Нишли? – Что делает?
Йоклый – спит
Утыра – сидит
Ашый – кушает, ест
Эчə – пьёт
Нишлисең? – Что делаешь?
Ашыйм – кушаю, ем
Эчəм - пью
Уйный - играет
Уйныйм - играю
Утырам - сижу
Барам - иду
Кая барасың? – Куда идёшь?
Син нишлисең? – Ты что делаешь?
Сикер - прыгай
Сикерəм – прыгаю
Сикерə - прыгает
Йөгерə - бежит
Төлке - лиса
Йөгер - беги

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

50-51
52-53
54-55

56
58

Йөгерəм - бегу
Чəк-чəк – чак-чак
Өчпочмак – треугольник
Яшь - лет
Бүре - волк
Керпе - ёж
Тавык - курица
Əтəч - петух
Үрдəк - утка
Чана - санки
Шуа - катается
Шуам - катаюсь
Бие - танцуй
Бии - танцует
Биим – танцую
Ак - белый
Кара - чёрный
Җырла - пой
Җырлыйм - пою
Зур рəхмəт – большое спасибо
Китап укый – книгу читает
Рəсем ясыйм - рисую
Укыйм - читаю
Дəфтəр - тетрадь

58

ПАССИВ СҮЗЛƏР (пассивный словарь) 2
1-2 Нəрсə яратасың? – Что любишь?

ВСЕГО 167


